



DALYKO (MODULIO) APRAŠAS

Dalyko (modulio) pavadinimas lietuvių kalba	Kodas
Mokesčių apskaitos pagrindai	

Dėstytojas (-ai)	Padalinys (-iai)
Koordinuojantis: asist. dr. Irma Kamarauskienė Kitas (-i):	Ekonomikos ir verslo administravimo fakulteto Apskaitos ir audito katedra

Studijų pakopa	Dalyko (modulio) tipas
Pirmoji	Privalomas

Įgyvendinimo forma	Vykdyto laikotarpis	Vykdyto kalba (-os)
Auditorinė	Pavasario (4) semestras	Lietuvių kalba

Reikalavimai studijuojančiajam	
Išankstiniai reikalavimai: Mikroekonomika, Makroekonomika, Apskaitos pagrindai	Gretutiniai reikalavimai (jei yra): Nėra

Dalyko (modulio) apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
5	130	48	82

Dalyko (modulio) tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos

Dalyko tikslas – suteikti studentams žinių apie Lietuvos ir užsienio mokesčių sistemas, suteikti sisteminių žinių apie apmokestinimo principus, rūšys, ribas, paaiškinti mokesčių apskaičiavimo, deklaravimo, sumokėjimo pagrindus, prielaidas, nuoseklumą ir taip suteikti praktinius pagrindus.

Bendrosios kompetencijos ir studijų programos siekiniai:

- 1.1. Gebės efektyviai bendrauti raštu ir žodžiu, perteikti apskaitos ir finansų srities žinias specialistams ir ne specialistams, vadovaudamiesi profesine etika ir pilietiškumu.
- 2.1. Gebės savarankiškai mokytis bei prisiimti atsakomybę už nuolatinį mokymąsi ir profesinį tobulinimąsi savo profesinės veiklos srityje.

Dalykinės kompetencijos ir studijų programos siekiniai:

- 3.1. Bus įgijęs fundamentinių ir taikomųjų finansų bei apskaitos srities žinių, žinos klasikinės ir modernias apskaitos teorijas, taikys jas tarpdisciplininėse studijose, tvarkydamas mokesčių apskaitą, vykdydamas peržiūras ir valdydamas finansus.
- 3.3. Žinos ir gebės taikyti ekonominių ir statistinių duomenų rinkimo, sisteminimo ir analizės metodus, gebės sudaryti įvairias ataskaitas, atsižvelgdamas į įvairių apskaitos rūšių funkcijas, bendrą organizacijos apskaitos politiką, informacines technologijas bei apskaitos informacijos teikimo išoriniams ir vidiniams vartotojams reikalavimus ir būdus.
- 4.2. Gebės analizuoti ir vertinti įvairius ekonominius bei socialinius procesus, organizacijų elgseną ir jų aplinką, interpretuoti teisės aktus ir juos taikyti įvairių ataskaitų sudarymui, organizacijų valdymo bei profesinės veiklos problemų sprendimui.
- 5.1. Gebės planuoti, organizuoti, kontroliuoti ir vertinti organizacijos veiklas, apskaitos procesus, tvarkyti įvairių rūšių apskaitą, taikydamas buhalterijų profesionalų etikos kodekso nuostatas, vadovaujantis apskaitą reglamentuojančiais teisės aktais, dalyvauti organizacijų apskaitos politikos, užtikrinančios apskaitos sistemos ir audito veiksmingumą bei informacijos patikimumą, formavime.

SP siekiniai	Dalyko (modulio) studijų siekiniai	Studijų metodai	Vertinimo metodai
1.1.	Gebės efektyviai, suprantamai, etiškai ir tolerantiškai bendradarbiauti su savo ir kitų sričių specialistais.	Paskaitos, seminarai, savarankiškas papildomos literatūros nagrinėjimas	Pirminis (tarpinis) atsiskaitymas
3.3.		Užduočių sprendimas	Projektinio (savarankiško) darbo –

	Gebės efektyviai surinkti ir apdoroti bei analizuoti duomenis identifikuojant skirtingų subjektų, subjektų grupių mokesstinės apskaitos ir mokesčių ataskaitų (deklaracijų) sudarymo problemas, kritiškai vertinti surinktus duomenis bei teiks kūrybinius siūlymus.	Individualaus ir grupinio pranešimo (projektinio darbo) rengimas. Pranešimų analizė Grupės diskusijos	pranešimo analizės rezultatų vertinimas Egzaminas
3.1. 4.2. 2.1.	Įgys naujausių fundamentinių ir taikomųjų mokesstinės apskaitos žinių ir praktinių gebėjimų teisingai grupuoti, sisteminti, apskaityti ir vertinti įvairių subjektų bei subjektų grupių ūkinius įvykius ir operacijas ir jų įtaką mokesčių apskaičiavimui ir deklaravimui. Gebės savarankiškai ir nuolat mokytis, atnaujinti teorines žinias bei praktinę informaciją savarankiškai pasirenkant mokesčių apskaitos metodus, sudarant mokesčių deklaracijas, normatyvinių, mokesčius reglamentuojančių teisės aktų pagrindu.	Paskaitos, seminarai, savarankiškas papildomos literatūros nagrinėjimas Sąvokų žemėlapis Individualaus ir grupinio pranešimo (projektinio darbo) rengimas. Pranešimų analizė Grupės diskusijos	Pirminis (tarpinis) atsiskaitymas Projektinio (savarankiško) darbo – pranešimo analizės rezultatų vertinimas Egzaminas
4.2.	Gebės vertinti individualia veikla užsiimančių gyventojų bei gyventojų-mokesčių mokėtojų elgseną ir jų veiklą mokesčių apskaičiavimo, deklaravimo ir sumokėjimo tikslu. Suvoks mokesčių apskaitos teorijų ir praktikų taikymo skirtumus bei identifikuos tapatumus sąlygotus skirtingų skirtingų teisės aktų. Įgys teorinių žinių ir praktinių gebėjimų savarankiškai apskaičiuoti mokesčius.	Paskaitos, seminarai, savarankiškas papildomos literatūros nagrinėjimas Probleminis dėstymas Individualaus ir grupinio pranešimo (projektinio darbo) rengimas. Pranešimų analizė Grupės diskusijos	Pirminis (tarpinis) atsiskaitymas Projektinio (savarankiško) darbo – pranešimo analizės rezultatų vertinimas Egzaminas
3.1.	Žinos klasikines ir šiuolaikines mokesčių sistemų raidos ir modernizavimo priežastis, kryptis ir koncepcijas. Įgys žinių apie modernizavimo kryptis ir gebės formuoti pasiūlymus dėl mokesčių apskaitos sistemos veiksmingumo ir rezultatyvumo didinimo.	Įtraukiamoji paskaita, literatūros ir kitų informacijos šaltinių apžvalga Individualaus ir grupinio pranešimo (projektinio darbo) rengimas. Pranešimų analizė Modeliavimas ir užduočių sprendimas	Apklausa žodžiu (atvirojo ir uždarojo tipo klausimai) Užduočių rezultatų vertinimas Aktyvumo nagrinėjant temas vertinimas Egzaminas

Temos	Kontaktinio darbo valandos							Savarankiškų studijų laikas ir užduotys		
	Paskaitos	Konsultacijos	Seminarai	Pratybos	Laboratoriniai darbai	Praktika	E. mokymas(is)	Visas kontaktinis darbas	Savarankiškas darbas	Užduotys
Istorinė mokesčių apžvalga. Mokesčių sistemos: raida, kryptys. Mokesčių administravimo sistema Lietuvoje: mokesčių administratoriai, mokesčių mokėtojai, jų teisės ir pareigos. Mokestinių išteklių formavimas, paskirstymas ir naudojimas	2		1					3	7	Akademinės ir kitos literatūros dalyko tema studijavimas, dalyvavimas diskusijose

Mokesčių turinys. Apmokestinimo principai, riba. Mokesčių klasifikavimas. Mokesčių rūšys. Mokesčių mokėtojai: registras, juridiniai asmenys, fiziniai asmenys, rezidentai, piliečiai.	3	1					4	7	Akademinės ir kitos literatūros dalyko tema studijavimas ir analizė. Norminių aktų studijavimas. Savarankiško darbo pristatymo rengimas.
Lietuvos mokesčių sistema: mokesčiai, mokesčio objektas, subjektas, mokesčio bazė, tarifai	3	2					5	7	Akademinės ir kitos literatūros dalyko tema studijavimas ir analizė, norminių aktų studijavimas. Užduočių sprendimas. Pasiruošimas tarpiniam atsiskaitymui. Savarankiško darbo pristatymo rengimas.
Mokesčių apskaitos procesas: apskaičiavimas, deklaravimas, sumokėjimas. Apskaitos proceso planavimas. Mokesčių planavimas.	6	3					9	12	Akademinės ir kitos literatūros dalyko tema studijavimas ir analizė, norminių aktų studijavimas. Užduočių sprendimas. Pasiruošimas tarpiniam atsiskaitymui. Savarankiško darbo pristatymo rengimas.
Mokesčių praktiniai pagrindai: nuolatinio ir nenuolatinio Lietuvos gyventojų sumokami mokesčiai. Pajamų deklaravimas ir mokesčių apskaičiavimas ir sumokėjimas.	4	2					6	10	Akademinės ir kitos literatūros dalyko tema studijavimas ir analizė, norminių aktų studijavimas. Užduočių sprendimas. Savarankiško darbo pristatymo rengimas. Pasiruošimas tarpiniam atsiskaitymui.
Mokesčių praktiniai pagrindai: gyventojų su darbo santykiais susijusių mokesčių apskaičiavimas deklaravimas, sumokėjimas.	4	2					6	10	Akademinės ir kitos literatūros dalyko tema studijavimas ir analizė, norminių aktų studijavimas. Užduočių sprendimas. Savarankiško darbo pristatymo rengimas. Pasiruošimas egzaminui.
Mokesčių praktiniai pagrindai: individualia veikla užsiimančio gyventojų mokesčių apskaičiavimas deklaravimas, sumokėjimas.	4	2					6	10	Akademinės ir kitos literatūros dalyko tema studijavimas ir analizė, norminių aktų studijavimas. Užduočių sprendimas. Savarankiško darbo pristatymo rengimas. Pasiruošimas egzaminui.
Mokesčių praktiniai pagrindai: ūkininko ūkio, mažosios ūkinės bendrijos, laisvojoje ekonominėje zonoje veikiančio subjekto, kitų lengvatinio apmokestinimo naujų ir / ar smulkių ūkio subjektų mokesčių apskaičiavimas deklaravimas, sumokėjimas.	4	2					6	12	Akademinės ir kitos literatūros dalyko tema studijavimas ir analizė, norminių aktų studijavimas. Užduočių sprendimas. Savarankiško darbo pristatymo rengimas. Pasiruošimas egzaminui.
Mokesčių harmonizavimas: esmė, principai, požiūriai. Netiesioginių mokesčių harmonizavimas. Kitų mokesčių harmonizavimas. Mokesčių lengvatų taikymo ir apskaitos ypatumai.	2	1					3	7	Akademinės ir kitos literatūros dalyko tema studijavimas ir analizė, norminių aktų studijavimas. Užduočių sprendimas. Pasiruošimas egzaminui.
	32	16					48	82	

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Vertinimo strategija	Svoris proc.	Atsiskaitymo laikas	Vertinimo kriterijai
Pirmasis (tarpinis) testas	30	po pirmųjų 6 temų	uždaro tipo klausimai ir atviro tipo klausimai-uždaviniai Pažymys sudaromas įvertinus tarpinio žinių patikrinimo rezultato procentines išraiškas: 95-100% - puikiai, 10 85-94% - labai gerai, 9 75-84% - gerai, 8 65-74% - vidutiniškai, 7 55-64% - patenkinamai, 6 45-54% - silpnai, 5 mažiau, nei 45% - nepatenkinamai
Projektinis (savarankiškas) darbas ir darbas auditorijoje seminarų metu	30	semestro metu	3 balai: pagal pasiūlytą ar pasirinktą temą parengia savarankišką rašto darbą dalyką apimančia tema ir jos pagrindinius teiginius pristato bei apgina semestro metu; tema nagrinėta pasitelkiant savarankiškai rastą literatūrą, pristatymui būdingas inovatyvumas; teisingai atsako į klausimus, aktyviai dalyvauja diskusijose, naudoja perskaitytos literatūros medžiagą; 2 balai: pagal pasiūlytą ar pasirinktą temą parengia savarankišką rašto darbą dalyką apimančia tema ir jos pagrindinius teiginius pristato bei apgina semestro metu; teisingai atsako į klausimus; nereikšmingi trūkumai; 1 balas: pagal pasiūlytą ar pasirinktą temą parengia savarankišką rašto darbą dalyką apimančia tema, tačiau temos atskleidimas minimalus; pagrindinius teiginius pristato semestro metu; 0 balų: nerodo aktyvumo nei paskaitose nei seminaruose, savarankiško darbo nerengė.
Egzaminas	40	semestro pabaigoje	uždaro tipo klausimai ir atviro tipo klausimai-uždaviniai Galutinis pažymys sudaromas sumuojant tarpinio žinių patikrinimo, projektinio (savarankiško) darbo, darbo auditorijoje seminaro metu ir egzamino vertinimo rezultatų procentines išraiškas: 95-100% - puikiai, 10 85-94% - labai gerai, 9 75-84% - gerai, 8 65-74% - vidutiniškai, 7 55-64% - patenkinamai, 6 45-54% - silpnai, 5 mažiau, nei 45% - nepatenkinamai
Eksternas			Netaikomas

Autorius	Leidimo metai	Pavadinimas	Periodinio leidinio Nr. ar leidinio tomas	Leidimo vieta ir leidykla	Prieiga internete ar VU bibliotekoje
Privalomoji literatūra					
LR Seimo patvirtinti įstatymai	Aktuali redakcija, nuo 2023-01-01	LR mokesčių administravimo įstatymas LR gyventojų pajamų mokesčio įstatymas LR pelno mokesčio įstatymas LR pridėtinės vertės mokesčių įstatymas LR socialinio draudimo įstatymas LR sveikatos draudimo įstatymas ir kt. mokesčius			www.finmin.lt www.e-tar.lt

		reglamentuojantys įstatymai			
VMI prie LR FM	Aktuali redakcija, nuo 2023-01-01	Valstybinės mokesčių inspekcijos konsultacinės medžiagos katalogas			http://mic.vmi.eur/
Gaidelys V., Pridotkienė J.	2016	Tarptautinis verslas ir mokesčiai		KTU, technologija	1, 2 ir 3 sk
Subačienė R. ir kiti	2015	Apskaitos ir audito pagrindai		VUL	II dalis
Weltman B.	2022	Small Business Taxes 2023: Your Complete Guide to a Better Bottom Line		Wiley	e-book
U.S. Internal Revenue Service (IRS)	2021	Tax Guide 2021 for Individuals	17 ed.	Independently published	
U.S. Internal Revenue Service (IRS)	2022	Individual Income Tax Forms: Tax Year 2021		Independently published	
Paul E. Love	2020	The Employer's Payroll Question and Answer Book		Palgrave	
Burke J.M., Friel M.K.	2019	Taxation of Individual Income	12 ed.	Carolina Academic Pr	
Papildoma literatūra					
Schnepper J.	2019	How to Pay Zero Taxes, 2020-2021: Your Guide to Every Tax Break the IRS Allows	37 ed.	McGraw Hill	
Johnson L.M.	2019	Essentials of Federal Income Taxation for Individuals and Business	2 ed.	Wolters Kluwer	e-book
Weltman B.	2021	1001 Deductions and Tax Breaks 2022: Your Complete Guide to Everything Deductible	2 ed.	Wiley	
Šaltytė T., Trumpaitė L.	2021	Lietuvos verslo mokesčių analizė		ĮŽVALGOS . Jaunųjų tyrėjų darbai 2021 Nr. 2, p. 62-71	e-straipsnis
Jukonienė B., Pikelienė A.	2021	Smulkaus ir vidutinio verslo mokesčių aplinka. Studijos kintančioje verslo aplinkoje		Lietuvos ekonomikos dėstytojų asociacija, p. 38-45	e-straipsnis
<i>Darbo priemonė</i>	2021	Bazinė įmonės apskaitos ir mokesčių politika: pagrindinių tvarkų rinkinys		Pačiolis	
<i>Darbo priemonė</i>	2022	2021 m. metinės mokesčių deklaracijos ir pranešimai		Pačiolis	
Miceikienė A., Novošinskienė A.	2014	Mokesčiai ir įmokos: mokomoji knyga		ASU leidybos centras	e-book

Šapalienė L.	2010	Lietuvos mokesčių sistema: teoriniai ir praktiniai pagrindai	2 leid.	RDI grupė	
--------------	------	--------------------------------------------------------------	---------	-----------	--